
Акт 

государственной историко-культурной экспертизы, проводимой в целях 

уточнения сведений по объекту культурного наследия регионального 
значения «Ансамбль женской и мужской приходских школ церкви во имя 

Знамения Иконы Божьей Матери, кон. XIX в.», расположенному по адресу: 

г. Астрахань, ул. :Красного Знамени, 6, 8. 

Настоящий Акт государственной историко-культурной экспертизы 
составлен в соответствии с требованиями Федерального закона от 25.06.2002 г. 
№ 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятников истории и культуры) 
народов Российской Федерации» и «Положения о государственной историко­
культурной экспертизе», утверждённым Постановлением Правительства 
Российской Федерации от 15 июля 2009 г. № 569. 

В соответствии с пунктом 11.1 указанного выше Положения экспертиза 
проводится одним экспертом. 

1. Дата начала проведения экспертизы: 06.02.2024 г. 

2. Дата окончания проведения экспертизы: 26.02.2024 г. 

3. Место проведения экспертизы: г. Астрахань 

4. Заказчик экспертизы: Епифанова Нелли Шамилевна

5 С . ведения о б эксперте: 
Фамилия, имя и отчество Попов Павел Владимирович 
специальность Историк, археолог 
образование Высшее 
стаж работы 19 лет 
учёная степень Кандидат исторических наук 
место работы и должность ООО «АрхеоЦентр». 

младший научный сотрудник 
реквизиты аттестации Приказ об аттестации Министерства 

культуры РФ от 22.12.2022 г. № 2671 
объекты экспертизы - выявленные объекты культурного 

наследия в целях обоснования 
целесообразности включения данных 
объектов в реестр; 
- документы, обосновывающие включение
объектов культурного наследия в реестр;

6. Информация о том, что в соответствии с законодательством Российской
Федерации эксперты несут ответственность за достоверность сведений,
изложенных в заключении:





















11 

Также по сведениям оценочной ведомости, отражающей положение 191 О­
х гг., домовладение, расположенное на участке №12 по улицам Знаменская и 

Белогородская, принадлежавшее Церкви Знаменской Божией Матери, 
включало в себя одну постройку - каменный в 3 ½ этажа дом, в котором 
находились: полуэтаж - квартира; низ - квартира; средний этаж - квартира; верх 
- квартира. «Все квартиры заняты причтом Церкви» (Г ААО. Ф. 94. Оп. 1. Т. 8.

Д. 34889. Л. 259 об. - 260).
Анализ имеющихся материалов позволяет говорить об изменении состава 

домовладения по ул. Красного Знамени, 6 после установления Советской 

власти в г. Астрахани в 1918 году. 
Здание причта Знаменской церкви не пострадало от пожара в ходе 

январских боев 1918 г., и было муниципализировано 10 января 1919 г. (пометка 
«ГОМХ» - «городское муниципальное хозяйство» (Г ААО. Ф. 94. Оп. 1. Т. 8. Д. 

34889. Л. 259 об. - 260). 
В тоже время, располагавшееся, в том числе на участке № 1 О по ул. 

Знаменской, домовладение Ильина Н.Н. серьезно пострадало от пожара, о чем 
содержится пометка в оценочной ведомости (Г ААО. Ф. 94. Оп. 1. Т. 8. Д. 34889. 
Л. 258 об. - 259). Также сохранилась «Смета по разломке дома бывшего 
Ильиной во 2-ом участке г. Астрахани по Знаменской улице», утвержденная в 

июне 1919 г., которой закладывались средства на разборку 2-этажного дом и 

подвала (ГААО. Ф. 1281. Оп. 1. Д. 448. Л. 80-80 об.). Согласно выше 

приведенным оценочным ведомостям, в состав домовладения Ильина, помимо 

основного двухэтажного строения, входил «каменный корпус (палатки)», в 

отношении которого не имеется указаний о разборке. 
В связи с демонтажем основного дома, участок Н.Н. Ильина был 

распределен между соседними домовладениями. Таким образом, участок № 12, 
на котором располагался жилой дом причта Знаменской церкви, был увеличен 
за счет территории, на которой размещался «каменный корпус», ранее 
входивший в состав домовладения Н.Н. Ильина. Согласно генплану 
технической инвентаризации конца 1920-х гг. в составе «домовладения 
бывшего Церкви Знамения» по ул. Красного Знамени № 10 (позднее №6), были 

указаны: 
Лит. «А» - 3-этажный жилой дом; 
Лит. «Б» - 1-этажный жилой дом; 
Лит. «В» - ретирад (Архив МП БТИ г. Астрахани, инв. номер 2-49-3, ул. 

Красного Знамени, 6). 
К нему по задней линии двора примыкает склад «Заготзерно» (ул. Ленина, 

7) -бывшее здание церкви. 
Таким образом, современное домовладение по адресу: ул. Красного 

Знамени, 6, включает в себя два здания: лит. «А» -трехэтажный жилой дом 
причта Церкви Знамения Пресвятой Богородицы, лит. «Б» -одноэтажное здание, 
которое ранее входило в состав сквозного домовладения потомственного 
почетного гражданина Николая Никифоровича Ильина, а не вышеуказанного 
жилого дома причта и не являлось религиозной собственностью. 

Строительство на участке № 14 по ул. Знаменской ( современная ул. 
Красного Знамени, 8) связана с его продажей в 1913 году наследниками С.А. 

Эксперт Попов П.В.             �









15 

мужской приходских школ церкви во имя Знамения Иконы Божьей Матери», 

кон. XIX в. (Астраханская область) в едином государственном реестре объектов 
культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской 
Федерации»; 

2. Выкопировка из постановления Главы Администрации Астраханской 
области № 90 от 27.12.1993; 

3. Выкопировка из постановления Главы Администрации Астраханской 

области № 230 от 27.12.1993; 

4. Выкопировка из постановления Главы Администрации Астраханской 

области № 437 от 27.10.1997; 

5. Распоряжение службы государственной охраны объектов культурного 
наследия Астраханской области от 17.12.2018 № 247-р; 

6. Письмо службы государственной охраны объектов культурного 
наследия Астраханской области от 26.04.2023 № 302-01-11/1185; 

7. Фотофиксация объекта культурного наследия регионального значения 

«Ансамбль женской и мужской приходских школ церкви во имя Знамения 

Иконы Божьей Матери, кон. XIX в.», расположенному по адресу: г. Астрахань, 
ул. Красного Знамени, 6, 8; 

8. Приказ об аттестации Министерства культуры РФ от 22.12.2022 г. № 
2671;

Настоящий акт государственной историко-культурной экспертизы 
оформлен в электронном виде в формате PDF и подписан усиленной 
квалифицированной электронной подписью. 

Эксперт П.В. Попов 
-------

Эксперт Попов П.В. ---���------



МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ
_____________________ Москва № _____________________16 ноября 2016 г. 53098-р

О регистрации объекта культурного наследия регионального значения
«Ансамбль женской и мужской приходских школ церкви во имя Знамения

Иконы Божьей Матери», кон. XIX в. (Астраханская область) в едином
государственном реестре объектов культурного наследия (памятников

истории и культуры) народов Российской Федерации

Руководствуясь Федеральным законом от 25 июня 2002 г. № 73-ФЗ «Об
объектах  культурного  наследия  (памятниках  истории  и  культуры)  народов
Российской Федерации», пунктом 5.4.3 Положения о Министерстве культуры
Российской  Федерации,  утвержденного  постановлением  Правительства
Российской Федерации от 20 июля 2011 г. № 590, и Положением о едином
государственном реестре объектов культурного наследия (памятников истории
и  культуры)  народов  Российской  Федерации,  утвержденным  приказом
Минкультуры России от 3 октября 2011 г. № 954,  п р и к а з ы в а ю :

1.  Зарегистрировать  объект  культурного  наследия  регионального
значения  «Ансамбль  женской  и  мужской  приходских  школ  церкви  во  имя
Знамения  Иконы  Божьей  Матери»,  кон.  XIX  в.  (далее  –  ансамбль),
расположенный  по  адресу  (местонахождение):  Астраханская  область,  г.
Астрахань, ул. Кр. Знамени, 6, 8, в едином государственном реестре объектов
культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской
Федерации и присвоить ему регистрационный номер 301420577190005.

2.  Департаменту  государственной  охраны  культурного  наследия
(В.А.Цветнову) обеспечить внесение соответствующих сведений об ансамбле в
единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников
истории и культуры) народов Российской Федерации и их опубликование.



2

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заместитель Министра Н.А.Малаков





























































































Фото 1.  Створ ул. Красного Знамени. Вид с востока. февраль 2024 г.

Фото 2. Литера "А", "Б", расположенные по адресу: г. Астрахань ул. Красного 
Знамени, д. 6. Общий вид. Вид с северо-востока. февраль 2024 г.. 



Фото 3. Здание литера "Б", расположенный по адресу: г. Астрахань, ул. Красного 
Знамени, д. 6. Главный фасад. Вид с северо-востока. февраль 2024.

Фото 4. Здание литера "А", расположенное по адресу: г. Астрахань, ул. Красного 
Знамени, д. 6. Главный фасад. Вид с северо-запада. февраль 2024.



Фото 4. Здание литера "А", расположенное по адресу: г. Астрахань, ул. Красного 
Знамени, д. 6. Главный фасад. Вид с северо-запада. февраль 2024.

Фото 4. Здание литера "А", расположенное по адресу: г. Астрахань, ул. Красного 
Знамени, д. 6. Главный фасад. Вид с северо-запада. февраль 2024.

Фото 4. Здание литера "А", расположенное по адресу: г. Астрахань, ул. Красного 
Знамени, д. 6. Главный фасад. Вид с северо-запада. февраль 2024.

Фото 4. Здание литера "А", расположенное по адресу: г. Астрахань, ул. Красного 
Знамени, д. 6. Главный фасад. Вид с северо-запада. февраль 2024.

Фото 5. Здание литера "А", расположенное по адресу: г. 
Астрахань, ул. Красного  Знамени, д. 6. Дворовый фасад. Вид с 
юго-востока. февраль 2024.

Фото 6. Здание литера "А", расположенное по адресу: г. 
Астрахань, ул. Красного  Знамени, д. 6. Дворовый фасад. Вид с 
юго-запада. февраль 2024.



Фото 7. Здание литера "Б", расположенный по адресу: г. Астрахань, ул. 
Красного Знамени, д. 6. Дворовый фасад. Вид с востока. февраль 2024.

Фото 8. Здание литера "Б", расположенный по адресу: г. 
Астрахань, ул. Красного Знамени, д. 6. Дворовый фасад. Вид с 

юга. февраль 2024.



Фото 9. Здание литера "А", расположенный по адресу: г. Астрахань, ул. 
Красного Знамени, д. 8. Главный фасад. Вид с северо-запада. февраль 2024.

Фото 10. Здание литера "А", расположенный по адресу: г. Астрахань, ул. Красного 
Знамени, д. 8. Дворовый фасад. Вид с юго-запада. февраль 2024.



Фото 11. Здание литера "А", расположенный по адресу: г. Астрахань, ул. Красного 
Знамени, д. 8. Дворовый фасад. Вид с юга. февраль 2024.










	Акт ГИКЭ Кр Знамени 6, 8.pdf
	Приказ
	001 (29)
	001 (1) (10)
	001 (2) (7)
	охранное обязательство и паспорт 
	Письмо службы 26.04.2023
	Фото
	Пустая страница




